
1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 
  

 

                                                                                
COMUNE DI URZULEI 

Provincia dell’Ogliastra 
 
 

ORDINANZA N. 6 DEL 19/01/2026 REG. GEN. 
 

 
OGGETTO: CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE CRITICITÀ ELEVATA 
PER RISCHIO IDROGEOLOGICO LOCALIZZATO - ALLERTA ROSSA - 
PREALLARME - PROROGA E INTEGRAZIONE DELL'ORDINANZA DI CHIUSURA 
STRADE COMUNALI EXTRAURBANE, PARCHI URBANI, IMPIANTI SPORTIVI, 
STRUTTURE COMUNALI E .CIMITERO FINO ALLE 23:59 DEL 20/01/2026. 
 

IL SINDACO 
 

VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse 
componenti che operano nel contesto locale. 

DATO ATTO che il Sindaco nel suo ruolo di Autorità Comunale di Protezione Civile, al verificarsi 
dall'emergenza, assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni 
colpite e provvede agli interventi necessari, svolgendo tali azioni nell’ambito del territorio comunale 
attraverso il personale del Comune e con l’impiego delle risorse umane e strumentali presenti a livello 
comunali, anche utilizzando il potere di ordinanza. 

VISTO l’avviso di condizioni meteorologiche avverse, prot.n. 428 del 18/01/2025, con il quale il Centro 
Funzionale Decentrato della Protezione Civile comunica un AVVISO di allerta per codice ROSSO (criticità 
ELEVATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO dalle ore 21:00 del 18/01/2026 e sino alle 23:59 del 
19/01/2026. 

VISTA l’Ordinanza n. 2 del 18 gennaio 2026 di attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.). 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 4 del 18/01/2026 con la quale si disponeva la chiusura dei parchi urbani, 
degli impianti sportivi e del cimitero e il divieto di transito pedonale e veicolare di tutte le strade 
comunali extraurbane soggette ad eventuali allagamenti e/o smottamenti, eccetto i casi di comprovata 
urgenza. 

VISTO l’avviso di condizioni meteorologiche avverse, prot.n. 618 del 19/01/2025, con il quale il Centro 
Funzionale Decentrato della Protezione Civile comunica un AVVISO di allerta per codice ROSSO (criticità 
ELEVATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO dalle ore 14:00 del 19/01/2026 e sino alle 23:59 del 
20/01/2026. 

CONSIDERATO che non sussistono le condizioni di sicurezza per consentire il traffico nelle strade 
extraurbane a rischio smottamenti e frane e l’utilizzo delle strutture comunali. 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

SENTITO il parere dell’Ufficio Tecnico e di Polizia Municipale. 

VISTO il Codice della Strada e lo Statuto comunale. 

RITENUTO opportuno dover intervenire con la massima urgenza. 

TUTTO ciò premesso 

O R D I N A 

La proroga dell’ordinanza di chiusura dei parchi urbani, degli impianti sportivi, del cimitero, 
comprendendo altresì le strutture comunali (biblioteca e laboratori), e del divieto di transito pedonale e 
veicolare di tutte le strade comunali extraurbane soggette ad eventuali allagamenti e/o smottamenti, 
eccetto i casi di comprovata urgenza, sino alle 23:59 del 20/01/2026 
 
È vietato in modo particolare percorrere, durante il perdurare dell’allerta rossa, i ponti e gli attraversamenti 
presenti nelle strade comunali in località:  
- Cottu, Ardafò, Fettetti e Orghè;  
- strada comunale da Ghenna ‘e Rugge al Supramonte; 
- ponti e attraversamenti delle strade montane da Ghenna Rugge a Fennau;  
- ponti e attraversamenti delle strade montane da Ghenna Rugge a Campos Bargios;  
- ponti e attraversamenti delle strade rurali da Ghenna Rugge a Ididdili;  
- strada Ghenna e Mesu – Schilifuili;  
- Strada per Codula – Teletottes;  
- Strada comunale da Giustizieri a Siddie-Ididdili;  
- Strada Comunale Sa Frana – Dorgone – Orghè;  
- strade comunali verso le località Ilole, Biddore e Susu, sa Semida, Castastangiai, Mannorri, Osoe;  
- Strada comunale Odannara- Mannorri;  
 
Si invita tutta la popolazione a limitare il transito su tutte le strade comunali, se non in casi di comprovata 
urgenza, al fine di non intralciare eventuali mezzi e uomini impegnati in soccorsi o in servizio di Protezione 
Civile. 
 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente ordinanza rammentando che le infrazioni alla 
presente saranno punite a norma di legge. 
 
Si avverte che, a norma dell’art. 3 comma 4, della Legge 241/1990, avverso la presente ordinanza chiunque 
vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Sardegna. 
 
 

IL SINDACO  
DOTT. ARBA ENNIO¹ 

 
 


